Endeudamiento Patrimonial 1,57   0,88   0,57   0,40   0,30   0,74

Endeudamiento del Activo Fijo 0,72   1,33   2,12   3,12   4,41   2,34

Apalancamiento 2,57   1,88   1,57   1,40   1,30   1,74

Indice de Rentabilidad

Rentabilidad Neta 41,00% 42,79% 44,44% 45,98% 47,38% 44,32%

98

que sin lugar a duda dejan evidenciada la rentabilidad y viabilidad del

proyecto.

4.6 Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se utilizaron dos escenarios: Pesimista y

Optimista, en el cual las variaciones se hicieron de 10% en cada escenario,

respecto a las siguientes variables para determinar los cambios de la TIR y

VAN.

De acuerdo a este análisis es posible determinar que el proyecto es sensible

a una variación en las ventas, ya que de todos los escenarios presentados

en este caso se pudo observar la TIR y VAN más bajos. Sin embargo, los

resultados son igual de favorables para el proyecto ya que en ningún caso

se observó un escenario negativo, por lo que queda confirmada la

rentabilidad del proyecto.

TablaNo.41 Escenarios del Análisis de Sensibilidad

Elaboración: Autoras

TIR VAN

Escenario Real 49,85% 384.290,56$

Escenario Optimista (+10%) 52,66% 473.422,18$

Escenario Pesimista (-10%) 46,32% 295.158,95$

99

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

  Al realizar la evaluación sobre la implementación del centro turístico

comunitario, se destaca elementos importantes que conllevan a

determinar si es factible o no la implementación de dicho centro, si así

lo duere, poner en marcha constitución tanto física como legal de la

hostería.

 En cuanto a la definición del mercado potencial, se determinó que los

clientes potenciales son turistas de todo el Ecuador que gusten viajar.

 En el estudio técnico se demuestra que la comuna de San Pedro es el

sitio indicado para construir una hostería, ya sea por, accesibilidad,